

公司代码：600070

公司简称：浙江富润

**浙江富润股份有限公司**  
**2020 年半年度报告摘要**

## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
无

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A 股	上海证券交易所	浙江富润	600070	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	张玉兰	
电话	0575-87015763	
办公地址	浙江省诸暨市陶朱南路12号	
电子信箱	frdjtx@163.com	

### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	5,133,975,886.28	4,762,245,590.57	7.81
归属于上市公司股东的净资产	3,112,012,753.73	2,842,310,700.09	9.49
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)

经营活动产生的现金流量净额	20,535,826.35	-46,730,957.79	
营业收入	1,297,954,796.80	1,469,283,214.93	-11.66
归属于上市公司股东的净利润	269,676,884.79	276,554,003.74	-2.49
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	103,696,088.20	91,773,721.57	12.99
加权平均净资产收益率(%)	9.06	9.63	减少0.57个百分点
基本每股收益(元/股)	0.53	0.54	-1.85
稀释每股收益(元/股)	0.53	0.54	-1.85

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		27,089				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
富润控股集团有限公司	境内非国有法人	19.40	101,273,442		质押	45,600,000
江有归	境内自然人	6.03	31,475,712		质押	31,475,712
浙江诸暨惠风创业投资有限公司	境内非国有法人	4.84	25,247,266		无	
浙江富润股份有限公司回购专用证券账户	其他	2.92	15,225,386		无	
付海鹏	境内自然人	2.10	10,936,140		质押	9,340,000
横琴广金美好基金管理有限公司—广金美好玻色六号私募证券投资基金	境内非国有法人	1.43	7,447,100		无	
浙江盈瓯创业投资有限公司	境内非国有法人	1.05	5,460,000		无	
杭州维思投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	0.80	4,156,480		无	

	人					
香港中央结算有限公司	境内非 国有法 人	0.73	3,834,426		无	
杭州维思捷朗股权投资合 伙企业（有限合伙）	境内非 国有法 人	0.62	3,238,520		无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	浙江诸暨惠风创业投资有限公司为富润控股集团有 限公司的控股股东，两者之间存在关联关系和一致行动关 系；杭州维思捷朗股权投资合伙企业(有限合伙)、杭州 维思投资合伙企业（有限合伙）构成一致行动关系。未知 其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量 的说明	无					

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

2020年上半年，面对突如其来的新冠肺炎疫情和不断恶化的国际政治经济环境，公司按照年初制定的战略规划和发展目标，一手抓疫情防控，一手抓复工复产；一手抓新兴产业，一手抓传统产业。报告期内，公司实现营业收入129,795.48万元，与上年同期相比下降11.66%；实现归属于上市公司股东的净利润26,967.69万元，与上年同期相比下降2.49%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润10,369.61万元，与上年同期相比增长12.99%；基本每股收益0.53元。截至2020年6月30日，公司总资产513,397.59万元，较期初增长7.81%；净资产311,201.28万元，较期初增长9.49%。

##### （一）报告期内经营情况概述

新兴业务方面：由于受疫情影响，互联网广告市场竞争加剧，公司数字营销业务承受压力。报告期内，泰一指尚实现营业收入66,028.68万元，与上年同期相比下降12.87%，实现利润6,029.77

万元，与上年同期相比下降 16.5%。按照董事会意见，泰一指尚对现有客户进行优化，重点发展行业头部客户，以控制应收账款风险。报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额较去年同期有所改善。富润数链基于大数据、区块链等技术的产品逐步推向市场，司法存证产品在金融机构商业应用，放心消费平台在两个县市试点。

传统业务方面：公司纺织印染、无缝钢管等传统业务受疫情影响较大，面临前所未有的困难和挑战。报告期内，印染公司实现营业收入 23,086.34 万元，较上年同期上涨 2.83%，净利润 1,338.64 万元，较上年同期下降 66.38%；纺织公司实现营业收入 5,281.81 万元，较上年同期下降 33.92%，净利润 512.20 万元，较上年同期上涨 8.26%；明贺公司实现营业收入 33,295.52 万元，较上年同期下降 14.44%，净利润 363.84 万元，较上年同期下降 88.65%。按照“市场需求什么，我们生产什么”的理念，公司 3 月份快速切入口罩生产，取得了一定的社会效益和经济效益。

## （二）下半年工作思考

综观下半年经济形势，世界面临的变局百年未有，中国面临的挑战前所未有，企业面临的压力前所未有。对企业来说，困难不可避免长期存在，需要做好长时间应对挑战的思想准备和工作准备。按照“稳字当头，稳中谋势；进无止境，进中谋新”的指导思想，下半年公司的中心工作：  
1、加快推动传统资产剥离工作，全面聚焦以大数据、区块链及 5G 通信为核心技术的互联网营销新赛道，从“双主业”集中为“新主业”。  
2、进一步加强内部管理，特别是加强对应收账款的管控，以优化财务指标。

### 3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

详见 2020 年半年度报告第十节“财务报告”之“五、重要会计政策及会计估计、44 重要会计政策和会计估计的变更”。

### 3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用

浙江富润股份有限公司

2020 年 8 月 24 日